
CADERNO 1  9QUINTA-FEIRA, 06 DE NOVEMBRO DE 2014

diárias (Completa) / de 09/10/2014 a 10/10/2014
5856957/JOSE NAZARENO BAENA DE JESUS (IPC) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 09/10/2014 a 10/10/2014
5886708/MARCIA CRISTINA MEDEIROS TAVARES BARBALHO 
(IPC) / 2.0 diárias (Completa) / de 09/10/2014 a 10/10/2014
54188739/WALDIR FARIAS GOMES (IPC) / 2.0 diárias (Completa) 
/ de 09/10/2014 a 10/10/2014<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 765508

Portaria: 1701/2014
Objetivo: PARTICIPAR OPERAÇÃO RENAFRON.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ABAETETUBA/PA - Brasil
ÓBIDOS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54184092/ANA MARIA DINIZ MACHADO (EPC) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 03/11/2014 a 06/11/2014
5913922/AUGUSTO LOBATO POTIGUAR (DPC) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 03/11/2014 a 06/11/2014
5853559/CARLOS EDUARDO LUNA GOES (IPC) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 03/11/2014 a 06/11/2014
57233523/CAROLINA CARDOSO E CARDOSO (EPC) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 03/11/2014 a 06/11/2014
5620201/DORIVALDO DA COSTA ALMEIDA (IPC) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 03/11/2014 a 06/11/2014
5824680/GILBERTO DA CONCEIÇÃO AZEVEDO AGUIAR (DPC) / 
3.5 diárias (Completa) / de 03/11/2014 a 06/11/2014
5856914/JOÃO CARLOS FARIAS MENDES (IPC) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 03/11/2014 a 06/11/2014
5234530/JOCIMAR SANTOS SILVA (IPC) / 3.0 diárias (Completa) 
/ de 03/11/2014 a 06/11/2014
5410061/RAIMUNDO DA SILVA SIDONIO (IPC) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 03/11/2014 a 06/11/2014
5856809/RENILDO LOPES GALUCIO (IPC) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 03/11/2014 a 06/11/2014
5619262/ROMULO DE SOUSA VALENTE (IPC) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 03/11/2014 a 06/11/2014<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 765520

Portaria: 1702/2014
Objetivo: REALIZAR DILIGÊNCIA POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CAPANEMA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5835224/JOSE EDUARDO ROLLO DA SILVA (IPC) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 28/10/2014 a 31/10/2014
5446821/RAIMUNDO SERGIO MAGALHAES DE CARVALHO (IPC) 
/ 3.5 diárias (Completa) / de 28/10/2014 a 31/10/2014
5410606/ROGERIO DA SILVA BRITO (IPC) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 28/10/2014 a 31/10/2014<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

PORTARIA Nº 1866/2014 - DP 2
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 765447

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL
PORTARIA Nº 1866/2014 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da 
Lei Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando os 
termos do Memorando nº 920/2014 – CONJUR/DP, de 02 de 
setembro de 2014; Considerando que nos termos do Ofício 
nº 3571/20014-PGE-GAB-PCTA, de 30 de setembro de 2014, 
a Exma. Sra. Marisa Belini de Oliveira, Juíza de Direito da 3ª 
Vara da Fazenda Pública da Capital, convalidou a medida liminar 
concedida em favor de WILLIAME PEREIRA DOS SANTOS 
(Processo nº 0004473-27.2014.8.14.0028), RESOLVE:
Art. 1º. REVOGAR a PORTARIA Nº 1578/2014 - DP 2, que excluiu 
da Polícia Militar do Pará o SD PM RG 39686 WILLIAME PEREIRA 
DOS SANTOS, lotado no 20º BPM/CPC, publicada no Diário 
Ofi cial do Estado nº 32.727, de 15/09/2014, e transcrita para o 
Boletim Geral nº 168/2014 – PMPA.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, 05 de novembro de 2014.
DANIEL BORGES MENDES - CEL QOPM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 765463

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 29/10/2014
Valor: 38.689,00
Vigência: 06/11/2014 a 05/11/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Reduzir em 25% (vinte e cinco por cento), do 
quantitativo do item 01 e do valor consta na Cláusula terceira 
do contrato em referência, diante da supressão restou o total 
de 37.500 ( trinta e sete mil e quinhentos) livros para o Proerd. 
Conforme solicitação efetuada pela contratada e aceita pela 
PMPA.
Contrato: 35-014
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181137967300000    339030              0101000000          Estadual
06243130573380000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: T L D ALBERTO
Endereço: Tv Vileta, Bairro: Pedreira, 96
CEP. 66087-421 - Belém/PA
Email: leilavendas@globo.com
Telefone: 9132337449
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 765535

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 29/10/2014
Valor: 1.171.517,73
Vigência: 03/11/2014 a 02/11/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogar a vigência do Contrato em referencia.
Contrato: 67-011
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181134264720000    339030              0101000000          Estadual
06181134225460000    339033              0101000000          Estadual
06181134263560000    339033              0101000000          Estadual
06181134225920000    339033              0101000000          Estadual
06181134242230000    339033              0101000000          Estadual
06128133163360000    339033              0101000000          Estadual
06183132663140000    339033              0101000000          Estadual
06124134364860000    339033              0101000000          Estadual
06243130573380000    339033              0101000000          Estadual
06422130566760000    339033              0101000000          Estadual
Contratado: NORTE TURISMO LTDA
Endereço: Tv Pe Prudêncio, Bairro: Campina, 43B
CEP. 66010-150 - Belém/PA
Telefone: 9132244151
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE FISCAL 
Nº 118/2014 - DAL/PMPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 765540
PORTARIA Nº 118/2014 – DAL2

O DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO DA POLÍCIA MILITAR DO 
PARÁ, no exercício das atribuições previstas no art. 8º, § 2º, 
da Lei Complementar Estadual nº 053/2006, delegadas por 
meio da PORTARIA Nº 006/2014 - GAB CMDO, publicada no 
DOE Nº 32.593, de 27/02/2014, e considerando a competência 
e responsabilidade do fi scal do contrato, de convênio ou de 
termo de cooperação prevista no art 6º do Decreto Estadual nº 
870/2013, RESOLVE:
Art. 1º. NOMEAR o MAJ QOPM RG 26288 JÚLIO ILDEFONSO 
DAMASCENO FERREIRA, fi scal do Contrato Administrativo nº 
043/2014-DAL/PMPA, celebrado entre a PMPA e a empresa CBC 
- Companhia Brasileira de Cartuchos, cujo objeto destina-se a 
aquisição de munição treina calibre .40, para a PMPA.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Belém/PA, 24 de outubro de 2014.
HÉLIO LISBOA DA SILVA – CEL QOPM RG 16221
Diretor de Apoio Logístico da PMPA

EDITAL N.º 050/DP-4/2014 – CFSD/PMPA, 
DE 28 DE OUTUBRO DE 2014

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 765588
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ SECRETARIA DE ESTADO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL POLÍCIA MILITAR DO 
PARÁ DIRETORIA DE PESSOAL CONVOCAÇÃO PARA ADMISSÃO 
DE CONCURSADOS DO CONCURSO PÚBLICO Nº 003/ CFSD/
PM/2012. EDITAL N.º 050/DP-4/2014 – CFSD/PMPA, DE 28 DE 
OUTUBRO DE 2014 O ESTADO DO PARÁ, por meio da Polícia 
Militar do Pará (PMPA), representada por seu Comandante 
Geral, DANIEL BORGES MENDES - CEL QOPM, e considerando 
os termos do Ofi cio nº 2304/2014, fi rmado pelo Exmo. Sr. Caio 
de Azevedo Trindade, Procurador-Geral do Estado do Pará, 
o qual recomenda o cumprimento da sentença proferida em 
Ação Anulatória de Ato Administrativo, Processo nº 0058952-
24.2013.8.14.0301, determinando a inclusão da impetrante no 
Curso de Formação de Soldados, torna público a CONVOCAÇÃO 
da candidata JÉSSICA LORRANE DE SOUSA COSTA, para a 
entrega dos documentos referentes à habilitação no Concurso 
Público de Admissão ao Curso de Formação de Soldados da 
Polícia Militar do Estado do Pará CFSD/PM/2012, no prazo de 30 
dias, após a publicação deste Edital. 1. DA CONVOCAÇÃO PARA 
ENTREGA DOS DOCUMENTOS REFERENTES A HABILITAÇÃO: 

1.1. A candidata convocada deverá apresentar os documentos 
necessários à habilitação, na Diretoria de Pessoal, localizada 
na av. Doutor Freitas nº 2531, bairro do Marco, no complexo 
do Comando Geral da PMPA, nesta Cidade de Belém, Estado 
do Pará, no horário das 7h 30min às 13h 30min. 1.2. A não 
apresentação dos documentos previstos no subitem 2 deste 
Edital, inabilitará à matrícula e incorporação e, implicará na perda 
do direito à vaga, conforme as normas editalícias do Concurso 
Público nº003/PMPA/2012. 2. DA HABILITAÇÃO A candidata 
deverá comparecer no dia, hora e local, acima designados, para 
apresentar e entregar os documentos a seguir relacionados, 
conforme estabelecido no subitem 15.2, do Edital nº 001/PMPA, 
de 26 de junho 2012, referente ao Concurso Público nº003/
PMPA/2012: a. Certidão de Nascimento ou Casamento; b. 
Documento de Identidade; c. Título de eleitor e comprovante(s) 
de votação na última eleição ou justifi cativa eleitoral; d. 
Comprovante de regularidade de situação militar (somente 
para candidatos do sexo masculino): certifi cado de alistamento 
militar, certifi cado de dispensa de incorporação ou documento 
equivalente; e. Certifi cado ou Declaração de Conclusão da 1.ª 
Série do Ensino Médio, com o respectivo Histórico Escolar; f. 
Atestado de antecedentes policiais, expedidos pela Polícia Civil 
do(s) local(is) de domicílio do candidato nos últimos 05 (cinco) 
anos; g. Atestado de antecedentes criminais, expedidos pela 
Justiça Comum Estadual do(s) local(is) de domicílio do candidato 
nos últimos 05 (cinco) anos; h. Atestado de antecedentes 
criminais, expedidos pela Justiça Militar Estadual do(s) local(is) 
de domicílio do candidato nos últimos 05 (cinco) anos; i. 
Atestado de antecedentes criminais, expedidos pela Justiça 
Comum Federal do(s) local(is) de domicílio do candidato nos 
últimos 05 (cinco) anos; j. Atestado de antecedentes criminais, 
expedidos pela Justiça Militar Federal do(s) local(is) de domicílio 
do candidato nos últimos 05 (cinco) anos; k. Cadastro de Pessoa 
Física (CPF); l. Cartão do PIS (se o candidato for funcionário da 
iniciativa privada e outros); m. Cartão do PASEP (se o candidato 
for funcionário público – civil ou militar); n. Três fotos 3X4 
recentes, iguais, descobertas e coloridas; o. Comprovante de 
residência; p. Firmar declaração de não estar cumprindo sanção 
em nenhum órgão público e/ou entidade das esferas de governo; 
q. Firmar declaração se mantém ou não vínculo funcional com 
outro órgão público e/ou entidade das esferas de governo. 2.2. 
Ressalvados os documentos citados nas alíneas ‘f’, ‘g’, ‘h’, ‘i’, 
‘j’,’n’, ‘p’ e ‘q’ que deverão ser entregues em original, os demais 
documentos deverão ser entregues em 03(três) cópias simples, 
todas acondicionadas em pasta de papelão ou de plástico com 
elástico, devendo o candidato portar os documentos originais na 
ocasião da entrega para fi ns de autenticação pela Corporação. 
3. O presente Edital entra em vigor na data de sua publicação. 
DANIEL BORGES MENDES - CEL PM COMANDANTE GERAL DA 
PMPA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 765547

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 05/11/2014
Valor: 204.540,00
Vigência: 05/11/2014 a 05/11/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Este Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação 
de prazo por mais 12 meses com reajuste no valor global do 
contrato original nº 53/2012.
Contrato: 53-12
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06182134226050000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: R DA COSTA TEIXEIRA SERVIÇOS
Endereço: Av Sen Lemos, Bairro: Telégrafo Sem Fio, 2247
CEP. 66113-000 - Belém/PA
Telefone: 9140054055
Ordenador: JOAO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 765637

Portaria: 854/2014
Objetivo: A Serviço da Corporação. Processo: 5000823
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: BREVES/PA - BRASIL
Destino(s):
ALMEIRIM, MONTE DOURADO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5430160/ANDRE BRITO FREITAS (3 SGT BM) / 10.0 diárias 
(Completa) / de 08/11/2014 a 18/11/2014
54185208/DIRCEU OLIVEIRA LOPES (CB BM) / 10.0 diárias 
(Completa) / de 08/11/2014 a 18/11/2014
5427835/EDSON DE SOUZA (3 SGT BM) / 10.0 diárias (Completa) 
/ de 08/11/2014 a 18/11/2014
57198664/ISIS KELMA FIGUEIREDO DE ARAUJO (TEN BM) / 
10.0 diárias (Completa) / de 08/11/2014 a 18/11/2014
57174192/JOEL JESSE BRITO DA COSTA (SD BM) / 10.0 diárias 
(Completa) / de 08/11/2014 a 18/11/2014


